,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЯРКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
НОВОСИБИРСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

шестого созыва
 Р Е Ш Е Н ИЕ

Очередной третьей сессии

13.11.2020 г.                                       с.Ярково                                                           № 2
О проекте бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского района
Новосибирской области на 2021год и плановый период 2022 и 2023 годов.
          В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Положением «О бюджетном процессе в Ярковском сельсовете Новосибирского района Новосибирской области»,  пунктом 7 статьи 19 Устава Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, Совет депутатов Ярковского сельсовета

                                  Р Е Ш И Л:
1. Утвердить основные характеристики проекта бюджета Ярковского сельсовета на 2021 год:

      1) Прогнозируемый объем доходов Ярковского сельсовета в сумме 30777,12 тысяч рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 9177,6 тысяч рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, в сумме 9177,6 тысяч рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов , имеющих целевое назначение, в сумме 5284,7 тысяч рублей;

      2) Утвердить объем расходов Ярковского сельсовета в сумме 30777,12 тысяч рублей;

      3) Дефицита, профицита нет.

      2. Утвердить основные характеристики проекта бюджета Ярковского сельсовета на плановый период 2022-2023 годы:

      1) Прогнозируемый объем доходов Ярковского сельсовета:

 на 2022 год в сумме 25483,16 тысяч рублей, из них объем безвозмездных поступлений в сумме 2674,4 тысяч рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, в сумме 277,9 тысяч рублей;

на 2023год в сумме 27240,4 тысяч рублей, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 3086,3 тысяч рублей, в том числе объем субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов , имеющих целевое назначение, в сумме 290,0 тысяч рублей;

     2) Общий объем расходов Ярковского сельсовета:

 на 2022год в сумме 25483,16 тысяч рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 630,13 тысяч рублей;

 на 2023год в сумме 27240,4 тыс.рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 1347,52 тыс.рублей;

     3) Дефицита, профицита на 2022г.-2023г. нет.

     3. Утвердить главным администратором доходов и источников финансирования дефицита бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области  администрацию Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

     Утвердить код главного администратора доходов, главного распорядителя  бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области, состоящий из трех знаков и соответствующий номеру 555, присвоенный главному администратору доходов бюджета и источников финансирования дефицита бюджета администрации Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области.

       Утвердить администрацию Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области главным распорядителем средств по расходам и утвердить код главного распорядителя расходов, состоящий из трех знаков и соответствующий номеру 555.

      4. Установить Перечень главных администраторов доходов бюджета по кодам доходов и источников финансирования дефицита бюджета Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 2021 год  и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 1):

       1) Перечень главных администраторов налоговых и неналоговых доходов бюджета Ярковского сельсовета на 2021 год  и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 1, таблица 1);

        2) Перечень главных администраторов безвозмездных поступлений от других бюджетов в бюджет Ярковского сельсовета на 2021 год  и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 1, таблица 2);

       3) Перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Ярковского сельсовета на 2021 год  и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 1,таблица 3).

       5. Установить, что в случае изменения в 2021 году перечня и (или) полномочий главных администраторов доходов бюджета Ярковского сельсовета или главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета Ярковского сельсовета, администрация Ярковского сельсовета вправе вносить соответствующие изменения в перечень главных администраторов доходов бюджета и в перечень главных администраторов источников финансирования дефицита бюджета, а также в состав закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета или классификации источников финансирования дефицита бюджета на основании нормативного правового акта администрации Ярковского сельсовета без внесения изменений в решение о бюджете.
        6. Установить, что доходы бюджета Ярковского сельсовета  на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов формируются за счет доходов от предусмотренных законодательством Российской Федерации о налогах и сборах федеральных налогов и сборов, в том числе от налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, региональных налогов, пеней и штрафов по ним, неналоговых доходов, а также за счет безвозмездных поступлений.

.

     7. Утвердить нормативы распределения доходов, поступающих в бюджет Ярковского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 2):

       1) Неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы РФ в  части налоговых и неналоговых доходов (приложение 2, таблица 1);

       2) Неустановленные бюджетным законодательством Российской Федерации нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы РФ в  части безвозмездных поступлений (приложение 2, таблица 2).

       8. Установить в пределах общего объема расходов распределение бюджетных ассигнований:

по разделам, подразделам, целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 3);

   9. Утвердить ведомственную структуру расходов бюджета Ярковского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 4)

  10. Утвердить распределение бюджетных ассигнований на исполнение  публичных нормативных обязательств за счет средств бюджета Ярковского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 5)

     11. Установить объем резервного фонда администрации Ярковского сельсовета на 2021год в сумме 500,0 тыс.рублей, на 2022 год в сумме 300,0 тыс.рублей, на 2023 год в сумме 500,0 тыс.рублей.

  12. Установить, что субсидии, в том числе гранты в форме субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям и физическим лицам – производителям товаров (работ и услуг), а также некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, предоставляются в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации и (или) законодательством Новосибирской области, а также нормативно-правовыми актами  администрации Ярковского сельсовета,  и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных ведомственной структурой расходов бюджета Ярковского сельсовета на 2021год и на плановый период 2022-2023 годов по соответствующим целевым статьям и виду расходов.
   13. Установить, что унитарные предприятия Ярковского сельсовета за использование муниципального имущества Ярковского сельсовета осуществляют  перечисления в бюджет Ярковского сельсовета а размере 10% прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Перечисления части прибыли в бюджет Ярковского сельсовета унитарными предприятиями производится по итогам работы за год после представления отчетности по налогу на прибыль в налоговые органы по месту постановки на учет.
   14. Заключение и оплата муниципальными казенными учреждениями Ярковского  сельсовета и органами местного самоуправления договоров, исполнение которых осуществляется за счет средств местного бюджета, производится в пределах утвержденных им лимитов бюджетных обязательств в соответствии с классификацией расходов бюджета и с учетом принятых и неисполненных обязательств.
       Установить, что казенные учреждения и органы местного самоуправления при заключении договоров (муниципальных контрактов) на поставку товаров (работ и услуг) вправе предусматривать авансовые платежи:
        1) в размере 100 процентов суммы договора (муниципального контракта) – по договорам (контрактам):
        а) о предоставлении услуг связи, услуг проживания в гостиницах;
        б) о подписке на печатные издания и об их приобретении;
        в) об обучении на курсах повышения квалификации;
     г) о приобретении авиа и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, путевок на санаторно-курортное лечение;
        д) страхования;
         е) аренды;
      ж) об оплате услуг по зачислению денежных средств(социальных выплат и государственных пособий) на счета физических лиц;
    и) об оплате нотариальных действий и иных услуг, оказываемых при осуществлении нотариальных действий.
       2) в размере 90 процентов суммы договора (муниципального контракта) по договорам (муниципальным контрактам) об осуществлении технологического присоединения к электрическим сетям;
        3) в размере 20 процентов суммы договора (муниципального контракта), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации, - по остальным договорам (муниципальным контрактам).
    15. Установить, что средства, поступающие во временное распоряжение муниципальных учреждений Ярковского сельсовета, учитываются на лицевых счетах, открытых им в органе Федерального казначейства в установленном порядке.
   16. Установить, что доля средств местного бюджета, на условиях софинансирования  расходов, осуществляемых за счет средств областного бюджета, составляет 5%(за исключением субсидий на капитальные вложения) от общего объема финансирования расходного обязательства.
       По субсидиям на капитальные вложения доля финансирования за счет средств местного бюджета составляет не менее 5% до достижения суммарной стоимости объекта капитальных вложений 20 000,0 тыс. рублей, свыше этой суммы доля финансирования за счет средств местного бюджета составляет не менее 1% от объема финансирования объекта капитальных вложений.
     Установленные в настоящей статье доли софинансирования применяются, если иное не предусмотрено федеральным законодательством, законодательством Новосибирской области и (или) соглашениями с федеральными исполнительными органами государственной власти.
        17. Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Ярковского сельсовета:
       1) на 2021год в сумме 7427,02 тыс.рублей;
       2) на 2022год в сумме 2300,0 тыс.рублей;
       3) на 2023год в сумме 2500,0 тыс.рублей.
      18. Утвердить источники финансирования дефицита местного бюджета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 6)

  19. Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Ярковского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 7)

       Установить, что привлечение коммерческих кредитов на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов не планируется.

       20. Утвердить программу муниципальных гарантий Ярковского сельсовета на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов (приложение 8)

     21. Установить верхний предел муниципального внутреннего долга Ярковского сельсовета на 1 января 2022 года в сумме 0,00 тыс.рублей, на 1 января 2023года в сумме 0,00 тыс.рублей, на 1 января 2024года в сумме 0,00 тыс.рублей.

   22. Установить предельный объем муниципального долга Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области на 1 января 2021года в сумме  21599,52 тыс.рублей, на 1 января 2022года в сумме 22808,76 тыс.рублей, на 1 января 2023года в сумме 24154,1 тыс.рублей.
      23. Установить, что неиспользованные по состоянию на 1 января 2021года  целевые средства, переданные из областного и районного бюджетов в местный бюджет в 2020году, подлежат возврату в доход соответствующего бюджета.
Целевые средства могут быть возвращены в местный бюджет при установлении наличия потребности в использовании их на те же цели в соответствии с решениями главных администраторов доходов областного бюджета.
      24. Установить, что остатки средств местного бюджета на начало текущего финансового года в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени Ярковского сельсовета муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежавших в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, могут направляться на увеличение бюджетных ассигнований на указанные цели в случае, если бюджетные ассигнования на оплату муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг не предусмотрены настоящим решением сессии.
     25. Установить, что при отсутствии решения и (или) иного нормативного правового акта Ярковского сельсовета, устанавливающих расходные обязательства Ярковского сельсовета, доведение лимитов бюджетных обязательств по соответствующим расходам бюджета Ярковского сельсовета до главного распорядителя средств бюджета Ярковского сельсовета осуществляется администрацией Ярковского сельсовета после принятия соответствующего решения и (или) иного нормативного правового акта Ярковского сельсовета.
Установить, что при отсутствии нормативного правового акта Ярковского сельсовета, регламентирующего порядок исполнения расходного обязательства Ярковского сельсовета, санкционирование оплаты денежных обязательств по нему осуществляется администрацией Ярковского сельсовета после принятия соответствующего нормативного правового акта Ярковского сельсовета.
      26. Установить в соответствии с пунктом 3 и пунктом 8 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2021 году изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета Ярковского сельсовета, связанные с особенностями исполнения бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований бюджета Ярковского сельсовета:
   1) изменение бюджетной классификации расходов бюджетов Российской Федерации без изменения целевого направления расходования бюджетных средств при изменении порядка применения бюджетной классификации, установленной Министерством финансов Российской Федерации;
 2) перераспределение бюджетных ассигнований, между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в целях реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», от 1 июня 2012 года № 761 «О Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы» и от 28 декабря 2012 года № 1688 «О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» в части повышения оплаты труда отдельных категорий работников;
     3) перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств бюджета Ярковского сельсовета за счет межбюджетных трансфертов из федерального и областного бюджетов, между видами расходов, обусловленное изменением федерального законодательства и законодательства Новосибирской области;
  4) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в случае исполнения решений налоговых органов, органов управления государственными внебюджетными фондами о взыскании налогов, сборов, страховых взносов, пеней и штрафов (в том числе административных), об уплате финансовых санкций за совершение правонарушений, постановлений уполномоченных должностных лиц о наложении административных штрафов, предусматривающих взыскания на средства бюджета Ярковского сельсовета;
  5) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов для содержания имущества, находившегося в оперативном управлении казенных учреждений Ярковского сельсовета, изъятого в муниципальную казну Ярковского сельсовета;
      6) увеличение бюджетных ассигнований за счет безвозмездных поступлений, имеющих целевое назначение, в объемах и на цели, которые определены соглашениями о предоставлении безвозмездных поступлений, заключенными с областными органами исполнительной власти или физическими и юридическими лицами, сверх объемов, утвержденных настоящим решением сессии;
   7) распределение на основании областных нормативных правовых актов субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, предоставленных из областного бюджета или от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, бюджету Ярковского сельсовета, сверх объемов, утвержденных настоящим решением сессии;
  8) перераспределение бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов классификации расходов бюджетов в пределах средств бюджета, предусмотренных для софинансирования  расходных обязательств в целях выполнения условий предоставления субсидий из областного и федерального бюджетов;
       9) увеличение бюджетных ассигнований за счет остатков субсидий и иных межбюджетных трансфертов, безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, не использованных на начало текущего финансового года, а также восстановленных в текущем финансовом году.
   27. Настоящее решение разместить на сайте администрации Ярковского сельсовета и опубликовать в районной газете «Приобская правда»
        28. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2021года.
     29. Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов Ярковского сельсовета Новосибирского района Новосибирской области по бюджетной, налоговой и финансово-кредитной политике.
Председатель Совета депутатов

Ярковского сельсовета

Новосибирского района Новосибирской области                              М.Н.Бубович

Глава Ярковского сельсовета
Новосибирского района Новосибирской области                               С.А.Гореликов